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Дар мақола асоснокии назариявии модели таъсири сифати хизматрасонӣ ба сифати 

зиндагӣ ошкор карда шудааст. Категорияҳои «сифат», «сифати зиндагӣ» ва «дараҷаи 
зиндагӣ» аз мавқеъҳои муаллифони гуногун баррасӣ мешаванд. Хулоса мешавад, ки интихоби 
хидматҳо ва сифати онҳо асосан аз рӯи завқ, афзалиятҳо ва тарзи зиндагӣ муайян карда 
мешавад. 

 
Ключевые слова: качество, качество обслуживания, качество жизни, уровень жизни, 

потребление. 
 
В статье раскрываются теоретические основы модели влияния качества обслуживания на 

качество жизни. Категории «качество», «качество жизни» и «уровень жизни» 
рассматриваются с позиций разных авторов. Делается вывод о том, что выбор услуг и их 
качество во многом определяются вкусом, предпочтениями и стилем жизни. 
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The article reveals the theoretical basis of the model of the influence of the quality of service on the 
quality of life. The categories "quality", "quality of life" and "standard of living" are considered from 
the positions of different authors. It is concluded that the choice of services and their quality is mainly 
determined by taste, preferences and lifestyle. 

 
Дар шароити муосир сифат хамчун категорияи иҷтимоию иктисодӣ хусусияти 

таркибии ҳар як соҳа ва ҳар як маҳсулоти ҳаѐти ҷамъият ва шахс гардид. Хидматҳо дар 
ин замина истисно нестанд, аммо дар муқоиса бо маҳсулоте, ки "шакли моддӣ" доранд, 
дарки сифати онҳо комилан инфиродӣ аст. Хизматрасонии якхела, ҳатто сифаташ 
якхела бошад ҳам, бо андозаи гуногуни қонеъ гардонидани талаботи 
истеъмолкунандагони гуногун тавсиф мешавад. Дар навбати худ, дараҷаи зиндагонӣ, 
дараҷаи қонеъ гардонидани ниѐзҳо на танҳо ба сифати хидмати гирифташуда, балки ба 
сифати хизматрасонӣ, ки яке аз омилҳои ташаккули некӯаҳволии истеъмолкунандагон, 
инчунин ба вазъи кунунии онҳо вобаста аст. 

Некӯаҳволӣ ва сатҳи зиндагӣ якҷоя сифати ҳаѐтро ташкил медиҳанд, ки услуб ва 
симои онро муайян мекунанд. Бо вуҷуди ин, сифати хизматрасонӣ сифати ҳаѐтро 
муайян мекунад, зеро он афзоиш меѐбад, талаботи нави истеъмолкунандагонро ба 
сифати хизматрасонӣ муайян мекунад, талаботи навро ба хизматрасонӣ ташаккул 
медиҳад. Ин равандро метавон ҳамчун моделе муаррифӣ кард, ки таъсири сифати 
хизматрасониро ба сифати зиндагӣ ошкор мекунад. 

Барои аз ҷиҳати назариявӣ асоснок кардани модели пешниҳодшуда моҳияти 
мафҳумҳоеро, ки аз ҷиҳати мантиқӣ ба ҳам алоқаманд мебошанд, ошкор кардан лозим 
аст. Дар адабиѐти иқтисодӣ категорияи «сифат» нисбат ба бисѐр объектҳо, вобаста ба 
он, ки мазмуни он тағйир меѐбад, баррасӣ мешавад. Дар таърифи Ташкилоти 
Байналмилалии Стандартҳо, категорияи «сифат» ҳамчун маҷмӯи хосиятҳои маҳсулот 
омадааст, ки он қобилияти қонеъ кардани ниѐзҳои пешбинишударо мефаҳмонад [7, 
с.275]. 

Аммо аксари таърифҳои мавҷудаи сифат қобилияти онро барои қонеъ кардани 
ниѐзҳо таъкид мекунанд. Масалан, дар ин ҷо се таърифи хос барои ин равиш оварда 
мешавад: 

† «сифат † маҷмуи хосиятҳои фоиданокест, ки барои қонеъ гардондани талаботи 
муайяни моддӣ ва маънавӣ имкон медиҳанд. Он бо нишондиҳандаҳои эътимоднокӣ, 
устуворӣ, самаранокӣ тавсиф карда мешавад. [13, с.233]; 

† «сифат † маҷмуи хосиятҳо, хусусиятҳои маҳсулот, мол, кор, хизмат, меҳнат, ки 
қобилияти онҳоро барои қонеъ гардондани эҳтиѐҷот ва талаботи одамон, қонеъ 
гардондани мақсад ва талаботи онҳоро муайян мекунанд. Сифат бо ченаки мутобиқати 
мол, кор, хизматрасонӣ ба шарту талаботи стандартҳо, созишномаҳо, шартномаҳо, 
дархостҳои истеъмолкунандагон муайян карда мешавад» [11, с.169]; 

† «сифат маҷмўи хосиятҳои объектест, ки қобилияти онро барои қонеъ гардонидани 
талаботи муайяни мувофиқи таъинот тавсиф мекунад» [8, с.139-140]. 

Агар хизматро як намуди хоси маҳсулот баррасӣ кунем, метавонем эътироф кунем, 
ки сифати хизматҳо аз руи қобилияти конеъ гардонидани талаботи он муайян карда 
мешавад ва аз ин ҷиҳат хизматҳо аз дигар маҳсулоти ҷомеа фарқ надорад. Аммо бо 
назардошти хусусиятҳои ҷараѐни истеҳсолот ва фуруши хизматҳо маълум аст, ки 
мафҳуми сифатро аниқ кардан мумкин аст. 

Ин гуна тавзеҳот аз ҷониби Виноградова М.В. ва Панина З.И., ки сифати 
хизматрасониро тавассути мафҳумҳои «сифати хизматрасонии маишӣ» ва «сифати 
хизматрасонӣ ба мизоҷон» ошкор кардаанд, пешниҳод шудааст. Категорияи «дараҷаи 
зисту зиндагонӣ» аз ҷиҳати мазмуни асосии худ мураккабтар буда, аз тарафи 
муҳаққиқони гуногун дар чанд ҷиҳат, аз қабили дараҷаи некуаҳволӣ, маҷмуи шароити 
зиндагонӣ, дараҷаи қонеъ гардондани эҳтиѐҷот баррасӣ мешавад. Аз ҷумла, Бузляков 
Н.И., сатҳи зиндагии мардумро тавсиф намуда, қайд мекунад: «...дар адабиѐти иқтисодӣ 
мафҳуми маъмултарин дар бораи сатҳи зиндагӣ ин маблағи ҳаҷми неъматҳои моддию 
фарҳангӣ, маишӣ ва иҷтимоии истеъмолшаванда, ки дараҷаи қонеъ гардондани 
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эҳтиѐҷот ба онҳо дар марҳилаи ба дастомадаи тараққиѐти қувваҳои истеҳсолкунанда» 
[2, с.7] мебошад. 

Мафҳумҳои сатҳи зиндагонӣ ба мафҳумҳои гуногуни ибтидоӣ (истеҳсол, истеъмол, 
даромад, арзиши рузгор, меъѐр ва меъѐрҳои истеъмолӣ) асос ѐфтаанд ѐ характери 
мураккаби бисѐрҷабҳа доранд. Аз ҷумла, равиши «вобаста аз истеҳсолот» вобастагии 
дараҷаи зиндагонӣ ба дараҷаи тараққиѐти қувваҳои истеҳсолкунанда, сохтор ва самараи 
истеҳсолоти ҷамъиятиро таъкид мекунад. Чунин муносибат ба К. Маркс хос («Синфи 
коргар барои нигоҳ доштани дараҷаи миѐнаи муқаррарии зиндагонии худ бояд ақаллан 
ҳамон миқдор воситаҳои зарурии рузгорро гирад, гарчанде ки вай аз руи характери 
таркибии он то андозае тағйир ѐфта бошад ҳам...» [9, с.206]) буда, дар бисьѐр осори замони 
шуравӣ сабт шудааст. «Зарурати чунин методологияро роли махсуси омилҳои иҷтимоӣ дар 
давраи инқилоби илмию техникӣ дар самараи истеҳсолоти чамъиятӣ, бо афзоиши 
ҳосилнокии меҳнати ҷамъиятӣ муайян мекунад»[12, с.3]. Аммо дар шароити муносибатҳои 
молию пулӣ тақсимоти молҳои истеъмолӣ, чун қоида, бо ташаккул ва тақсими даромад ба 
миѐн меояд. Аз ин рӯ, охирин ҳамчун нишондиҳандаҳои ғайримустақими сатҳи зиндагӣ 
истифода мешаванд. Муносибати «аз истеъмол» дар асарҳои А.В. Суворов дар бораи 
пешгӯии сатҳи зиндагии аҳолӣ тавассути таҳияи моделҳои талаботи истеъмолӣ вобаста ба 
вазъи бозори истеъмолӣ [15] омадааст. В.И. Гурьев, ки «даромади реалии аҳолиро ҳамчун 
муҳимтарин нишондиҳандаҳои дараҷаи некуаҳволии халқ тавсиф мекунад» [4, с.65]. Галкин 
Л.Г., Залаева С.Ш., Власенко О.И., Малюгин А.В., Меженцев М.А., Соловьева Е.Г. сатҳи 
зиндагиро «таъмини одамон бо неъматҳои моддию маънавии барои ҳаѐт зарур, дараҷаи 
қонеъ гардонидани талаботи физиологӣ, иҷтимоӣ ва маънавии онҳо» маънидод мекунанд 
[16, с.144] ва ғайра. Ба маънои васеъ мафҳуми «сифати зиндагонӣ» дар як қатор замимаҳо 
мафҳуми «некуаҳволии халқ»-ро иваз мекунад, яъне қонеъ гардондани аҳолӣ аз ҳаѐти худ 
аз ҷиҳати эҳтиѐҷот ва манфиатҳои гуногун. Ба маънои маҳдуд истилоҳи «сифати зиндагӣ» - 
(масалан, дар ибораи «сатҳ ва сифати зиндагии аҳолӣ»), паҳлӯҳои гуногуни ҳаѐти инсонро 
бидуни нишондиҳандаҳои иқтисодӣ (ҳисси сулҳ, роҳат, субот) мавҷудияти вақти холӣ ва 
қобилияти бомуваффақият истифода бурдани он, шароити табиии иқлим, риояи ҳуқуқҳои 
фардӣ ва ғайра фаро мегирад. Ҳамин тариқ, дар асоси омӯзиши мундариҷаи категорияҳои 
мавриди омӯзиш қарор гирифта мумкин аст, ки ҳангоми тафсири онҳо муҳаққиқон 
равишҳои гуногунро интихоб намуда, ба ҷанбаҳои гуногуни категорияҳое, ки 
морфологияи мафҳуми «сифати ҳаѐтро» ташкил медиҳанд, таваҷҷӯҳ зоҳир кунанд. Барои 
ҳамаи таърифҳои баррасишуда умумӣ ин аст, ки асоси баҳодиҳии сатҳи зиндагӣ, ки асоси 
ташаккули сифати зиндагӣ буда, хусусиятҳои миқдории онро инъикос мекунад, қонеъ 
гардонидани талаботи аҳолӣ на танҳо аз ҷиҳати моддӣ, балки дигар ҷабҳаҳо низ мебошад. 
Аз ин хулоса баровардан мумкин аст, ки таносуби байни хизматрасонӣ ва сифати зиндагӣ 
аз рӯи дараҷаи қонеъ гардонидани талабот ба хизматрасониҳои гуногун, ҳам ба неъматҳои 
ҷисмонӣ ва ҳам ғайримоддӣ, ки ба ниѐзҳои инсон дар соҳаи иҷтимоӣ, маънавӣ, таълимӣ, 
тиб ва дигар соҳаҳои ҳаѐт муайян мегардад. Дар навбати худ, дараҷаи қонеъ гардонидани 
талабот ба хизматрасонӣ бо сифати онҳо, яъне фоиданокии субъективӣ барои 
истеъмолкунанда муайян карда мешавад. Дар асоси ин метавон эътироф кард, ки сифати 
зиндагӣ як навъ вазифаи сифати хизматрасонӣ ҳамчун унсури таркибии сатҳи баланди 
зиндагии аҳолӣ мебошад. Ба таври умум эътироф шудааст, ки сифати зиндагиро системаи 
шароити мавҷудияти инсон муайян мекунад, ки аз инҳо иборатанд: асоси моддии 
(ҷисмони, моддӣ) мавҷудияти инсон, яъне ҳолати муҳити зист, шароити моддию техникии 
меҳнат, маишат, ташкили истироҳат, маориф ва нигаҳдории тандурустӣ, инчунин молҳои 
сермасриф ва хизматрасонӣ; шароити сиѐсии мавҷудияти шахс, аз ҷумла ҳифзи ҳуқуқӣ ва 
иҷтимоии ӯ, кафолатҳои конститутсионӣ; шароити иқтисодии мавҷудияти инсон, аз ҷумла 
вазъи истеҳсолот, самаранокии муассисаҳои иқтисодӣ, ҳолати захираҳои энергетикӣ ва 
ашѐи хоми давлат; вазъи ахлоқии ҷомеа; шароит барои ифодаи эҷодии худ, худшиносии 
шахсият, озодии интихоби намуди фаъолияти ҷамъиятӣ, мавқеи ҳаѐтӣ, услуби тафаккур ва 
рафтор, ҳуқуқ ба фикри худ ва ғайра. Мазмуни ин шароит, ки бо хусусияти пайдоиши онҳо 
муайян карда мешавад, имкон медиҳад, ки ҷузъҳои объективӣ ва субъективии мафҳуми 
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«сифати зиндагӣ», яъне хусусият ва дараҷаи амалишавии муносибатҳои ҳаѐтии шахс 
(ҷиҳати объективӣ) ва баҳодиҳии дараҷаи қонеъ гардондани эҳтиѐҷот (ҷанбаи субъективӣ) 
бо ҳам алоқаманд аст. Ба ибораи дигар, ҷузъи объективӣ тасаввуроти шахсро дар бораи 
сифати дилхоҳи ҳаѐти ӯ ташаккул медиҳад, талаботи оянда, аз ҷумла хизматрасониро 
муайян мекунад ва ҷузъи субъективӣ сифати воқеии ҳаѐтро ташкил медиҳад, ки бо сатҳи 
ҳозираи истеъмол муайян карда мешавад. Аз ин рӯ, сифати зиндагӣ аз он вобаста аст, ки то 
чӣ андоза эҳтиѐҷоти шахс амалӣ карда мешавад, то чӣ андоза ӯ бо ин қаноатманд аст, 
натиҷаҳои ин татбиқ бо меъѐрҳои иҷтимоӣ ва захираҳои ҷомеа чӣ гуна мувофиқат 
мекунанд. 

Бо дарназардошти он, ки сатҳи зиндагии аҳолӣ асоси объективӣ ва марҳилаи 
ибтидоии сифати зиндагии аҳолӣ мебошад, метавон чунин тахмин кард, ки дар сатҳ ва 
сифати зиндагӣ набояд ба миқдор ва сифат эътибор дода шавад. Балки онҳо 
характеристикаи як объект † ҳаѐт, вале аз ҷиҳатҳои гуногун: сифат † аз ҷиҳати 
гуногунии он; сатҳ † дар ҷанбаи овардани «фарқ аз дигарон» ба ифодаи умумии пулӣ. 
Арзѐбиҳои иқтисодӣ мисли гуногунии ченаки сатҳи зиндагӣ бо омилҳои зиѐди сифати 
зиндагӣ тавсиф меѐбад. 

Барои тасдиқи ин нуқтаи назар метавон андешаи Бобков В.Н.-ро мисол овард, ки чунин 
мешуморад, ки «фарқият дар истеъмоли кунунии одамоне, ки даромадашон ба ҳадди ақали 
зиндагӣ, буҷети ҳадди ақали истеъмолӣ ва буҷети даромади баланд мувофиқ аст, инчунин 
нобаробарии азим дар ҳаҷми дигар молу мулк † молу мулки ғайриманқул ва манқул, 
тасдик мекунад, ки сатҳи зиндагӣ на танҳо хусусияти муҳими сифати он аст, балки сифати 
гуногуни зиндагиро аз ҷиҳати эътимоднокии иқтисодии худ низ тавсиф мекунад» [1, с.12]. 
Аз ин ру, дараҷаи зиндагонӣ бар хилофи сифати зиндагӣ, пеш аз ҳама ба маблағи умумии 
даромади пулӣ, дараҷаи якхела будани тақсимоти онҳо, қобилияти харидории даромад ва 
ҳаҷми истеъмоли молҳое, ки ҷамъият медиҳад, вобаста аст. Ба таври умум эътироф карда 
мешавад, ки массаи калони даромади умумӣ, ҳатто бо нобаробарии назаррас, сатҳи 
баланди «миѐна» ва сифати зиндагиро таъмин мекунад. Аммо вазъияти баръакс низ вуҷуд 
дорад, ки дараҷаи баланди зиндагонӣ аз ҳисоби кам шудани даромадҳои умумӣ бо 
тақсимоти баробар ба даст оварда мешавад, яъне сифат ва дараҷаи зиндагонӣ аз сохтори 
даромад ва самтҳои истифодаи онҳо вобаста аст. Моҳияти сифати ҳаѐтро ҳамчун 
категорияи иҷтимоию иқтисодӣ тавсиф намуда, як қатор хусусиятҳои онро таъкид кардан 
лозим аст. Аввалан, сифати зиндагӣ мафҳуми ниҳоят васеъ, бисѐрҷанба буда, нисбат ба 
«дараҷаи зиндагӣ» бемисл васеътар аст. Ин категорияест, ки аз доираи иқтисод берунтар 
аст. Ин, пеш аз ҳама, категорияи иҷтимоию иқтисодӣ буда, тамоми соҳаҳои ҳаѐти 
ҷамъиятиро фаро гирифта, ҳаѐти одамон ва сифати онро тавсиф мекунад. 

Дуюм, сифати зиндагӣ ду тараф дорад: объективӣ ва субъективӣ. Меъѐрҳои 
баҳодиҳии объективии сифати зиндагӣ меъѐрҳои талаботи одамон мебошанд. Аз 
тарафи дигар, эҳтиѐҷоти одамон ба таври қатъӣ инфиродӣ буда, дараҷаи қонеъгардонии 
онҳо бо ягон арзишҳои оморӣ муайян карда намешавад ва амалан танҳо дар шуури 
шахс ва мутаносибан дар андешаҳо ва арзѐбии шахсии ӯ вуҷуд дорад. Ҳамин тариқ, 
арзѐбии сифати зиндагӣ дар ду шакл зоҳир мешавад: ҳамчун дараҷаи конеъгардонии 
талабот ва қаноатмандӣ аз сифати зиндагии худи одамон. 

Сеюм, сифати зиндагӣ категорияи аз дигар категорияҳои иҷтимоию иқтисодӣ 
ҷудошуда нест, вай бисѐре аз онҳоро муттаҳид мекунад, онҳоро дар ҷанбаи сифатӣ фаро 
мегирад. Ин муайян кардани сохтори сифати ҳаѐтро, кӯшиши аниқ муайян кардани 
онро талаб мекунад, ки аз ҷониби бисѐр тадқиқотчиѐн анҷом дода шудааст. 

Бо дарназардошти он, ки сатҳи зиндагӣ ба дараҷаи қонеъ гардонидани эҳтиѐҷот 
вобастагӣ дошта, бо захираву имкониятҳо дар шакли истеъмоли моли мушаххас ба 
амал меоянд, метавон эътироф кард, ки асоси низомсози мафҳуми сатҳи зиндагӣ 
эҳтиѐҷоти гуногуни инсонӣ мебошад, ки он талаботи инсонро ташкил медиҳад. Маҳдуд 
кардани категорияи сатҳи зиндагӣ ба доираи истеъмол фарқияти муҳими конструктивӣ 
бо муайян кардани сифати зиндагӣ буда, на танҳо сатҳи бадастомадаи истеъмоли аҳолӣ, 
балки омилҳоеро низ фаро мегирад, ки метавонанд ба он таъсир расонанд. 



НОМАИ ДОНИШГОҲ • УЧЁНЫЕ ЗАПИСКИ • SCIENTIFIC NOTES • №2 (65) 2023 
 

- 187 - 
 

Ин равиш имкон медиҳад, ки вобастагии истеъмоли дар соҳаи хизматрасонӣ ба вуқӯъ 
пайваста, тарзи зиндагӣ ҳамчун зуҳуроти сифати зиндагӣ асоснок карда шавад. Агар аз 
тафсири сатҳи зиндагӣ ҳамчун ченаки истеъмоли молу хизматҳо барояд, маълум 
мешавад, ки шахс тавассути истеъмол худро узви ҷомеаи муайян, фазои иҷтимоӣ эълон 
мекунад, даъвоҳои худро ба мавқеи муайян дар ҷомеа нишон медиҳад. Дар баробари ин 
зарур аст, ки истеъмол ҳисси қаноатмандӣ, дурустии интихоби қабулшуда ва обрую 
эътибор бахшад. 

Вобастагии истеъмол ва мақоми шахсро бори аввал Т.Веблен муқаррар намуда, 
нишон дод, ки мақсади истеъмол на танҳо аз худ намудани неъматҳои моддию маънавӣ 
барои қонеъ гардонидани эҳтиѐҷот, балки хоҳиши «муқоисаи мусоиди ҳасадноки худ бо 
дигарон»[3] мебошад. Ин факти иҷтимоиро ба назар гирифта, Т.Веблен мафҳуми 
«истеъмоли бонуфуз»-ро ба муомилоти илмӣ ворид намуд. Маҳз услуб ва тарзи зиндагӣ 
моделҳои истеъмолӣ, хусусиѐти фаъолияти истеъмолӣ, сохти истеъмол ва дигар 
хусусиятҳои меѐриро муайян мекунанд. Аз ин рӯ, ин ҳолатҳо имкони баррасии сифати 
ҳаѐтро аз тариқи призмаи ташаккули он дар зери таъсири хидматҳои сифати мувофиқ, 
ки ба ғояҳои шахс мувофиқат мекунанд, муайян мекунанд. 
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